
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Minopoli Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE MONTANA VALLE STURA 

Unione dei Comuni di Aisone, Argentera, Borgo San Dalmazzo,  Demonte, Gaiola, Moiola, Pietraporzio, 
Rittana, Roccasparvera, Sambuco, Valloriate, Vignolo e Vinadio 

 
Provincia di Cuneo 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 334 DEL 20/08/2024  
 
OGGETTO: 
"Appalto del servizio di fornitura, preparazione, somministrazione dei pasti, per 
gli alunni della scuola dell’infanzia e primaria di Piano Quinto, delle scuole 
dell’infanzia, primaria e media di Demonte, delle scuole dell’infanzia e primaria 
di Vignolo della scuola dell’infanzia e primaria di Vinadio  dal 01.09.2024 al 
30.06.2026 prorogabile fino al 30.06.2028" (CIG B27C60D025). NOMINA 
COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE. 
 
 
 

IL DIRETTORE  
 
 
Visto il decreto del Presidente dell’Unione Montana Valle Stura n° 10 in data 19/12/2022 con il 
quale è stato individuato, in esecuzione della Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 19 del 
15/12/2020, il Direttore dell’Unione Montana quale Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza; 
 
Premesso che: 
 con Delibera della Giunta Comunale n. 76 del 15.07.2024 l’Unione montana valle Stura ha 

approvato il capitolato speciale per l’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 con Decisione a contrattare del Direttore n. 296 del 16/07/2024 sono individuate le modalità di 

scelta del contraente e specificate le condizioni particolari del servizio;  
 con Determinazione n. 299 del 17/07/2024 del Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza dell’U.M.V.S. veniva bandita la gara d’appalto mediante procedura aperta, con 
contestuale approvazione del disciplinare di gara e relativi modelli; 

 
Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 19/08/2024, alle ore 
18:00, e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari ed alla costituzione della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Minopoli Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

commissione di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, per la valutazione degli 
elementi indicati nel disciplinare di gara per l’espletamento della stessa; 
 
Dato atto che: 
 la previsione che avrebbe dovuto istituire l’albo nazionale dei commissari di gara di cui all’art. 

78 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 è stata definitivamente abrogata con l’entrata in vigore del D. Lgs. 
36/2023, il quale, all’art. 93 dispone che “La commissione è presieduta e composta da dipendenti 
della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del 
necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali”; 

 l’art. 93 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 dispone che non possono essere commissari: 
o coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono 

stati componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 
o coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 
o coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori 

economici partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi 
quelle che determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

 il comma 3, lett. a) dell’art. 107 del d. lgs. 267/2000 prevede che “Sono attribuiti ai dirigenti 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo 
statuto o dai regolamenti dell'ente: la presidenza delle commissioni di gara e di concorso”; 

 
Ritenuto fissare in numero di tre i componenti della commissione di aggiudicazione, compreso il 
Presidente, da individuarsi tra personalità di indubbia esperienza nel settore dei servizi e degli 
appalti pubblici; 
 
Considerato che in ragione delle competenze specifiche e delle funzioni espletate sono stati 
individuati a far parte della Commissione in parola i soggetti di seguito riportati: 
  Dott. Piergiorgio AIMAR – Direttore dell’Unione montana valle Stura e Responsabile della 

CUC (esperto in materia di appalti); 
 Dott. Antonio MINOPOLI – amministrativo in servizio presso l’Unione Montana Valle Stura 

(esperto nella gestione dei servizi socioeducativi, scolastici e affini e negli affidamenti di servizi 
e forniture); 

 Ing. Matteo GIORDANENGO – tecnico in servizio presso l’Unione Montana Valle Stura 
(esperto in appalti di lavori pubblici); 
 

Preso atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno 
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 5 dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023;   
 
Rilevato che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a far parte della 
Commissione che dovrà riunirsi per l’apertura dei plichi contenenti le offerte in data 20.08.2024 alle 
ore 09:30 presso la sede dell’Unione Montana Valle Stura e per le ulteriori sedute che si renderanno 
eventualmente necessarie; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- la L. 241/1990 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Minopoli Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di costituire la Commissione che espleterà le procedure di gara per l’affidamento dell’appalto del 
servizio di fornitura, preparazione, somministrazione dei pasti, per gli alunni della scuola 
dell’infanzia e primaria di Piano Quinto, delle scuole dell’infanzia, primaria e media di 
Demonte, delle scuole dell’infanzia e primaria di Vignolo della scuola dell’infanzia e primaria di 
Vinadio dal 01.09.2024 al 30.06.2026, prorogabile fino al 30.06.2028, nominando quali 
componenti i seguenti sig.ri: 
- Presidente:  dott. Piergiorgio AIMAR 
- Commissario: dott. Antonio MINOPOLI 
- Commissario: ing. Matteo GIORDANENGO; 

 
3. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate dal sottoscritto dott. 

Piergiorgio Aimar, responsabile della C.U.C., come da convenzione per il funzionamento della 
C.U.C.; 
 

4. di stabilire che tutte le attività della Commissione di gara, da svolgersi secondo i disposti di cui 
alla Decisione a contrattare del Direttore n. 296 del 16/07/2024 nonché della determina della 
C.U.C. di indizione di gara n. 299 del 17/07/2024 di approvazione della lettera di invito, saranno 
verbalizzate e si concluderanno con la proposta di aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto; 

 
5. di prendere atto dei curricula dei n. 3 membri della Commissione di aggiudicazione, come 

individuati al punto 2), per gli adempimenti di cui all’art. 28, comma 2, del D. Lgs. 36/2023;   
 

6. di acquisire agli atti dell’Ufficio le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi 5 dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023; 

 
7. di comunicare il presente atto ai soggetti interessati. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Minopoli Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, 20/08/2024 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Demonte, li ______________________________ 
 

Il Vice SegretarioAIMAR dr. Piergiorgio


